
 

COMUNE DI TREVIGNANO 
ROMANO

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 1 di 4 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 290 DEL 16/06/2023 
PROPOSTA N. 935 del 16/06/2023 
 

OGGETTO: SERVI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA, ANNI 2023/2026 
RINNOVABILE DI ULTERIORI 3 ANNUALITA'. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, CAPITOLATO E 
MODULISTICA. CIG ZF43B91D91 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 1, 2, 3, 4, e 5 del 02/01/2023 e 10 
dell'11/05/2023; 

Vista la delibera di G.C. n. 160 del 30/06/2022 di approvazione del Piano degli obiettivi e del Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2022/2024; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2023 con la quale viene approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025; 

Premesso che  
- in data 13 luglio 2017 veniva sottoscritto tra la Brokeritaly consulting s.r.l. e il Comune di 
Trevignano contratto pe
decorrenza 01.08.2017 sino al 30.07.2020; 
- con Determinazione R.S. 218 del 02.07.2020, constatata la disponibilità della Brokeritaly 

iennio successivo, veniva affidato alla medesima 

prestazioni del precedente contratto rep. 2045/2017, da eseguirsi agli stessi patti e condizioni, con 
decorrenza 01.08.2020 fino al 30.07.2023;  
Visto che il 30 luglio prossimo, il contratto indicato giungerà a scadenza e che occorre provvedere a 
un nuovo affidamento dello stesso; 
Ritenuto continuare ad avvalersi del servizio di brokeraggio assicurativo in considerazione delle 
varie e molteplici problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore 
copertura assicurativa di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione dei contenuti delle 
relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del mercato assicurativo e dato che la 
complessità della materia con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio non 
permette un approccio diretto nella specifica tecnica ed interpretativa;  



 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 2 di 4 

el broker assicurativo (ai sensi del D.Lgs. 209/2005 e s.m.i. e del 
regolamento ISVAP del 16/10/2006 n- 5 e s.m.i.) appare utile in virtù delle competenze dello 
stesso, il quale proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di 

reperibili sul mercato; 
Considerato che il servizio non ha costi per il Comune essendo la remunerazione del Broker 

assicuratrici aggiudicatarie e che questo è pari al 5% dei premi annuali delle polizze assicurative 
sottoscritte (  

2023-2026 ed eventuale rinnovo 2026/2029, essendo calcolato sulla base delle polizze assicurative 
in essere; 

la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
Si applicano, in 

 

brokeraggio e consulenza assicurativa, per la durata di 3 anni, rinnovabili di ulteriori 3 anni; 
Visto 

slativi di cui alla L. n. 
120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 e al D.L. n. 77/2021 prevede sino al 30.06.2023 la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto per contratti di importo inferiore a 139.000,00 
euro oltre IVA precisando che in 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

, n.50; 
Ritenuto 
comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016, dando atto: 

- che l'oggetto del contratto è costituito dalla gestione del servizio di brokeraggio e 
consulenza assicurativa;  

- che il servizio verrà affidato per la durata di 3 anni, rinnovabili di ulteriori 3 anni;  
- che per procedere ad una trattativa diretta si intende conoscere la platea di operatori 

disponibili ad espletare il servizio in parola e pertanto si intende avviare una manifestazione 
 

comparativa, essendo tesa semplicemente ad individuare la platea dei soggetti interessati a svolgere 
il servizio, cui richiedere successivamente un progetto tecnico ed economico; 
Rilevata la necessità di individuare i seguenti requisiti per la partecipazione alla procedura: 
A. REQUISITI GENERALI:  
a) 
D.Lgs. 50/2016;  
b) assenza di cause di esclusione di cui 
ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione in base a disposizioni di legge vigenti;  

e 
seguenti del dlgs 209/2005, sez. B dello stesso, con indicazione degli estremi della iscrizione;  
d) iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura dalla quale risulti, come oggetto sociale, lo sv

 



 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 3 di 4 

e) 
presente procedura;  

 
f) avere in corso la polizza R.
almeno 2.500.000,00;  
g) avere gestito, in modo soddisfacente, almeno un servizio analogo a quello oggetto del presente 
avviso, con un Comune di popolazione non inferiore a quella del Comune di Trevignano Romano. 

FINANZIARIA:  
h)  avere intermediato negli ultimi tre esercizi chiusi e approvati alla data del presente invito premi 

00 di cui almeno 200.000,00 in favore 
di enti pubblici.  
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  

  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare i seguenti documenti, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- 
servizio in oggetto;  

- 
assicurativa; 

- il relativo allegato _ Modulo di manifestazione di interesse;  
 
2. di approvare le premesse e avviare il procedimento per l'affidamento diretto del servizio di 
brokeraggio e consulenza assicurativa, attraverso la piattaforma MePA di Consip Spa, previa 

 dlgs 50/2016;  
  
3. di individuare 
del dlgs 50/2016; 
 

mato, stabilendo la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse alle ore 23.59 del 30/6/2023; 
 
5. di dare atto 
comparativa, essendo tesa semplicemente ad individuare la platea dei soggetti interessati a svolgere 
il servizio, ai quali potrà essere richiesta una proposta tecnica ed economica per la gestione del 
contratto. 
 
6.  di dare atto che il presente provvedimento con comporta alcun onere finanziario a carico 

 
 
7. di dare atto che il cig assegnato alla procedura di affidamento del predetto servizio è 
ZF43B91D91 
 
 onsabile del presente procedimento è la 
sottoscritta Responsabile di settore, dott.ssa Biancamaria Alberi. 
 



 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 4 di 4 

 
 Il Funzionario Istruttore 
Dott.ssa Alessanndra Michelangeli 

 
Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 
                              
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore, art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 935 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Trevignano Romano, lì 16/06/2023 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA 
 


